regius. 
46) Ul.: Drosdowskl 
47) Iacobus Górski 0525-1585>. 
48) cfr. n. 43. 
49) c/r. n. 35. 
50> ctr. n. 15. 
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N. 82. 

I gnotus ( cardinalis I oannes M orane?) 
ad Gregorium XIII papam 

S.l., s.d. [1577]. 

aliquot opiniones de constitutionibus synodi provinciałis Gnesnensis 
( Petricoviae celebratae) 

(Exemplar) 

lam ed. Uchańsc. II, N. 162, pp. 329-31. 

Arm. 64, vol. 29, ff. 80-81. 

Beatissime Pater. 
Demandata fuit Illustrissimo Domino meo, Cardinali Senonensii>, et 

mihi revisio Synodi provincialis Gneznensis a Sanctitate Vestra transmissae 
ad Congregationem nostram. Vidimus et retulimus, et visurn fuit 11-
lustrissimis et Reverendissimis Dominis supplicare primurn Sanctitati 
Vestrae, ut dignaretur primurn illam legere, existimantes dignam auribus 
Beatitudinis Vestrae, mox eidem referre, quae visa fuerunt in•> longiore 
animadversione digna. 

In epistoła Episcopi Wladislaviensis2> ad Sanctitatem Vestram tria 
adnotavimus: testimonium pietatis, diligentiae et prudentiae Episcopi 
Montis Regalis3>, Nuntii Sanctitatis Vestrae, praesidentis una cum Ar
chiepiscopo Gneznensi4l huic Synodo, quae amplissime deteguntur per 
totam Synodum. Secundum, decreturn Synodi de ea non publicanda, 
priusquam a Sanctitate Vestra approbata fuerit. Tertium, preces eiusdem 
Synodi ad Sanctitatem Vestram, ut dignetur per litteras suas hortari 
Regem Poloniae ad suscipiendum patrocinium constitutionum eiusdem. 
Quae omnia summopera placuerunt. 

Constitutiones et articuli illius visi sunt omnibus Patribus valde 
catholici et in omnibus Sacrosancto Concilio Tridentino conformes, et 
summa pietate et doctrina atque prudentia compositi. Valde enim eon
feront ad exemplum nostrorum temporum et ad doctrinam et mores 
pernecessarii. 

In xo articulo, dum agitur de clericis non incedentibus in habitu et 
tonsura, animadvertimus discrepantiam a Tridentino Concilio in duobus: 
alterum in tempore, altarum in poena seu modo puniendi. Cavit enim 
Synodus Tridentina, sessione XIIU, capitulo VI: Clericos quoscunque 
ab Episcopo monitos, etiam per edictum publicum, statim teneri ad 
defarendum habitum. Haec Synodus praefigit annum, quod nimiurn 
videtur. Tridentina disponit gradatim procedendi per suspensionem, in
novando Clementinam: Quoniam de vita et honestate clericorum. Haec 
vero post annurn privat eos ipso facto: quibuscunque, et tantum subditur: 
ac alias iuxta decreturn Tridentini. Congregatio censeret reducenda omnia 
ad Tridentinum. 

Decimus quartus articulus ita disponit: Archiepiscopum et Episcopos 
interesse Comitiis Regni et conventibus particularibus sub poena mille 
marcarum, et subditur: Rege existente in dioecesi alicuius Episcopi, 
Episcopum dicti loci teneri ad Regem accedere, et astringit ibidem 
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manere sub eadem poena. Visum fuit hoc forte alienum a dignitate 
episcopali. 

In XXV articulo, dum de sacrosancto officio missae agitur, videntur 
auferenda duo: sacrum privatum cum soleat usurpari ab haereticis et 
ex doctrina Ecclesiae facile perspiciatur omnes missas communes esse 
censendas, ut quae ad omnem fidelium utilitatem et salutem pertineant. 

In XXVI articulo, dum de sacramento poenitentiae agitur et man
datur in fine haberi prae manibus directorium Ioannis PolantiiS>, theologi 
Societatis Iesu, et summam SUvestrinam et Tabienam6>, visum fuit nobis 
addenda esse haec verba: et praesertim cathechismus Romanus. 

In XXXI articulo, dum agitur de formula examinis eorum, qui ad 
Episcopatus nominantur, ita utitur hoc vocabulo, visum fuit nobis de hoc 
animadvertere, cum Sanctitas Vestra scit in ea sententia nullam esse 
nominationem in Regno Poloniae. Propterea auferendum verbum. 

Legatur sententia Episcopi Plocensis7> de constitutione synodali adver
sus confederationems>. !tema> et capitulum litterarum Nuntii Sanctitatis 
V estrae. 

Constitutio inhibitoriab> circa officiales Episcoporum haereticos ad
denda, circa correctionem per modum insuper addimus. 

a> supra llneam pro e:z:puncto: Ut!tur 
b) correctum ex alio verbo. 
z) slc in ms. 
l) Nicolaus de Pellevé, card., archiep. Se

nonensis (Sens, t 1594>; torsitan agitur 
de card. Hieronymo Rusticucci. ep. Se· 
nogall!ensi <t 1603). 

2> Stanislaus Karnkowsk!. 

3) Vincentius Laureo. 
4) Iacobus Uchanski. 
5) Ioannes Po!antius <Po!anco> secretar!us 

gen. SI. 
6) Summa Silvestrina et Tabiana, cfr. N. BZ 

n. 18 
7) Petrus Dunin Wolski. 
8> Confoederatio Varsovlensis. 

N. 83. 
S.l., 28.[V].1577. 

Summarium binarum litterarum nuntii apostolici in Polonia [Vincentii 
Laureo]. 

Arm. 64, vol. 29, f. 79v. 

Nella lettera del Nontio delli 28. 
Circa l'articulo della confederatione l'Arcivescovo et i Vescovi, per 

evittar l'odio, lo rimessero al Nuncio Apostolico. Pur alla fine, a mia per
suasione, il Vescovo di Curacial) z> ha fatto il suo ch'è nelle constitutioni, 
et il Vescovo di Plosca2> me n'ha lasciato un altro che sarà alligato con 
questa. Si accettarà la constitutione nella maniera che piacerà a Nostro 
Signore. 

In cifra del medemo nel medemo giorno. 
Là onde se paresse a Nostro Signore tra questo di Cuiaviai> et tra 

quello di Plosca2> farne comporre un altro, con qualche temperamento, 
et metterlo verso il fine credere che fosse molto approposito per evitare 
qualche seditione, massimamente sotto un Re povero et, conseguen
temente, poco potente. 

z> slc In ms. !) Stanislaus Karnkowski, episcopus Cuiavien
sis. 

2J Petrus Wolski (1530 · 1590). 
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1579 

N. 84. 

S.l., s.d. 
Flaminius Nobilius 
ad regem Poloniae [Stephanum] 
oratio de haereticis in Regno non tolerandis. 

(Exempl.) 

Arm. 64,. vol. 29, f. 286 - 310. 

Ad Serenissimum Poloniae Regem de haereticis in Regno non tole
randis Flaminii Nobiliill oratio. 
Ea est, Serenissime Rex, Maiestatis, religionis, sapientiae, virtutis tuae 

lux, ut non solum nobilissimo isti Regno, verum etiam universo Christiano 
Orbi splendeat hominumque animos sibi conciliet, admirationem excitet, 
amorem pariat, studia promereatur, ut quemadmodum praeter multorum 
expectationem nobis datus es, ita omnes intelligant te euro esse, qui 
expectatissimus esse debueris, ac tamen omnium expectationem praeclaris 
heroicae virtutis muneribus et benefactis sis superaturus. Quae res facit, 
ut omnia summa de te partim videamus, partim speremus et summopere 
cupiamus (spes enim est, quae desiderium vehementer solet accendere), 
mente quoque et lingua Maiestati Tuae faveamus, et quemadmodum de 
tua laude cogitamus libentissime, ita etiam quodam orationis plausu 
regios istos spiritus tuos prosequamur, et quod te facturum pro certo 
habemus, id ut facias, laetis quasi acclamationibus cohortemur. 

Nihil autem est, quod aeque votis ac spe praeceperimus, atque hoc: 
venisse tempus illud, curo tua summa curo gloria, maximo Regni istius 
bono, incredibili totius Reipublicae laetitia haeretici aut perfidiam suam 
deponant, aut, si curari nolunt, ex clarissima ista provincia expellantur, 
ita prorsus, ut non modo illam valde noxiorum humorum purgatione 
releves, sed etiam praeclarissimum exemplum statuas, quam Dei causa 
omnibus humanis causis sit anteponenda. Ignosces igitur, quid dico 
ignosces? imo vero favebis, pro singulari humanitate tua, ignoti quidem 
hominis, sed christianae tamen charitatis vinculis, quae nullis loci aut 
temporis intervallis impediuntur, tibi consociati ac de Maiestate Tua 
pendentis eamque suspicientis et venerantis audaciori fortasse orationi, 
si ea, quae optime omnium tenes, suggerere, si quae maximopere probas, 
probare aggressus fuero. Non enim huc impudentia adducor, qui praeclare 
mecum actum iri putem, si in tuis infimis clientibus habear, sed impellor 
amoris impetu, qui si omnia ad exquisitissimam pudoris et verecundiae 
regulam revocaret, impetus non esset. 

-209-

Primum igitur, Serenissime Rex, ostendam haereticos piane indignis
simos esse, qui tolerentur; deinde nihil adversus Regnum tuum posse 
fieri perniciosius; postremo, neque adversus Tuam ipsius Maiestatem. 
Haec certis argumentis cum demonstravero, finem dicendi faciam. 

Quod igitur ad primam propositionis nostrae partem pertinet, nemi
nem equidem video, sive initia sive progressiones considerentur, qui 
minus sit tolerandus. Nonnullos homines virilis quidam dolor ad facinus 
patrandum, nonnullos egestas ad fraudem faciendam impulit, nimis mul
tos innatae nobis cupiditatis vehementia a virtute detorsit. Et omnes 
quidem isti poenam sunt commeriti. Sed tamen habent aliquam excusa
tionem. Videntur enim non tam improbitate adducti, quam naturali 
propemodum animi perturbatione abrepti peccasse. Haeretici vero quam 
impietatis suae excusationem possunt afferre? Omnia enim erant huius
modi, quae ipsos in officio ac pietate continere deberent: sanctissima 
sacramenta ab ineunte aetate suscepta, exempla maiorum suorum, 
Regis auctoritas, Regni tranquillitas, Ecclesiae Catholicae communio. 
Ipsi vero intolerabili superbia elati haec omnia pro nihilo habuerunt, 
quinimo sceleratissimorum apostatarum impudentissimis ac blasphemis 
vocibus subito fidem habentes, nullo expectato legitimo iudicio, indicta 
causa (quod in perditissimos etiam homines inhumanum videri solet), 
maiores suos, sanctissimos et sapientissimos viros, idololatriae ac stolidita
tis condemnarunt, Regem suum indignum existimarunt, cuius exemplum 
imitarentur, fidem abnegarunt, in Regno miserandum excitarunt incen
dium; Christi Domini (cuius inanimae tunicae immanissimi illi milites 
pepercerant) ipsi mysticum corpus, vita ac delicatissimo sensu prae
ditum, consciderunt. 

Quamobrem, quod primum illud Adae peccatum gravissimum red
didit, nimirum quod in tanta facilitate non peccandi facillime tamen 
mendacissimae serpentis voci paruit, ad istos minime ornnium toleran
dos facit, qui rebus omnibus ad pietatem tuendam invitati se ipsos 
adversariis foedissime tradiderunt, nec tam ab illecebris sunt incitati, 
quam ipsi eas et excitarunt et incitarunt, ut nihil mirandum sit, quanvis 
nemo non spante peccet, proprie tamen de haereticis illa dici: ipsos 
se segregare, proprio iudicio esse condemnatos. Ac sane, ut primi paren
tes ab adversario tentati, nimios sibi sumentes spiritus, in eam spem 
venerunt, si de vetito pomo comedissent, fore se tanquam deos, scientes 
bonum et malum, ita isti, quasi imbibita haeresi dii essent facti, ita 
existimarunt omnia se posse iudicare, quid vere, quid falso credatur 
statuere sibi licere, ac caeteros omnes, quotquot sunt, fuerunt, futuri 
sunt prae se homines, non putare. Quare ut illi et sibi et posteritati 
mortem, quae a beatis illis sedibus aberat, accersiverunt, ita isti et se 
ipsos et innumerabiles alios occidunt, atque ad sempiternam quidem 
mortem occidunt. Quod si censoriae quondam leges, quod carnificis 
contagiane et aspectu funestari civitatem arbitrarentur, non modo illum 
foro, sed urbis etiam domicilio excluserunt, a quo tamen necessaria 
Reipublicae navatur opera, nobis importunissimi isti non iustorum Prin
cipum, sed crudelissimi tyranni Satanae voluntarii lictores et carnifices, 
in nostra tecta, in communem societatem, in consilia, in ipsa Reipublicae 
viscera erunt recipiendi? 

At enim lepidum illum praetextum habent: Regem non esse dominum 
alienae conscientiae, permittendum cuique credere quicquid Iubeat. 
Huoque illa Divi Pauli verba detorquent: non quod dominemur vestrae 
fidei, ubi spiritus Domini, ibi libertas. 
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Ac vere tu etiam, Serenissime Rex, ita censes non te esse dominum 
alienae conscientiae, id est non tibi arrogandum esse iudicium de rebus 
ad fidem ac religionem pertinentibus, sed Ecclesiae iudicium audiendum 
et, quantum in te est, exequendum. Catholicus enim et orthodoxus sum
mo Dei munere es maximosque ac sapientissimos illos Principes imitandos 
tibi proponis, Constantinum, Theodosium, Martianum, Basilium, Carolum, 
Ludovicum, Othonem, quorum sunt praeclarae illae voces: Deus vos 
constituit sacerdotes et potestatem vobis dedit de nobis quoque iudicandi. 
Et ideo nos a vobis recte iudicamur, vos autem non potestis ab hominibus 
iudicari. Illicitum est eum, qui non sit ex ordine sanctissimorum Epi
scoporum, ecclesiasticis immisceri tractatibus. Haec investigare et querere 
Patriarcharum, Pontificum et sacerdotum est, qui regiminis officium 
sortiti sunt, qui sanctificandi, qui solvendi et ligandi potestatem habent, 
qui ecclesiasticas et coelestes adepti sunt claves; non nostrum, qui pasci 
debemus, qui sanctificari, qui ligari vel a ligamento solvi egemus. 

Certissimum ergo tibi, Rex, pro sapientia et pietate tua est non 
dominari alienae conscientiae in iis rebus, quae ad fidem pertinent, sed 
Ecclesiae iudicium sequi et exequi idque operam dare, ut ne illa ex 
impiorum contagiane gravius laboret, si bene virtutem tuam novi, ad 
tuum spectare officium maxime existimas. Ecclesia quidem ipsa, quae 
est columna et firmamentum veritatis, quam qui non audit ethnicus 
iam est et publicanus, quae est mater et nutrix nostra, quid causae est, 
quamobrem nostram non moderetur fidem, quamobrem non praecipiat 
quid credendum, quid repudiandum sit? quamobrem proditores et per
fugas non feriat anathemate? quamobrem, ne diutius vivendo magis et 
aliis et sibi ipsis noceant, seculari etiam iudicio non relinquat puniendos? 
Nam quod divinus ille Pater Ioannes Chrysostomus de omnibus pec
catoribus dicebat, si in peccato perseveraturi sunt, e re ipsorum esse, 
ut e medio tollantur (nam quo diutius vivunt, eo magis peccata peccatis 
cumulant maiusque sibi in geenna supplicium apparant), id longe veris
simum in haereticis est. Qui si semel atque iterum emendati ab obstinata 
illa impietate non discedant, satis argumenti est eos iam in eo peccato 
versari, quod est peccatum ad mortem, et proinde quantum postea 
vivunt, ad maiorem sibi poenam comparandam vivere, dum quotidie 
haeresim suam graviorem atque impudentiorem faciunt, dum in omne 
genus apostasiae ruunt, dum caeteris hominibus exemplo, vocibus, ar
tificiis, violentia maiorem perniciem ac pestem afferunt. 

Ac sane Ecclesia non solum infidelium Principum tempore, cum 
potestas non aderat, sed etiama> ohristianis imperantibus, quippe quae 
mater est atque amore infiammata mater, vix eo potuit adduci, ut 
haereticos, filios quondam suos, acerbius puniri pateretur. Ex quo illa 
interdum leguntur apud Sanctos Patres: docendos esse haereticos, non 
occidendos, et alia quaedam in hanc sententiam. Sed praeclare Divus 
Augustinus: Haec, inquit, primitus mea sententia erat neminem ad unita
tem Christi esse cogendum, disputatione pugnandum, sed haec opinio 
mea non contradicentium verbis, sed demonstrantium superatur exemplis. 
Legum enim terror ita profuit, ut multi dicant: Gratias Domino, qui 
vincula nostra dirupit. Non igitur Ecclesia compellit illos ad fidem, 
qui nunquam crediderunt, quanvis et cupiat et suadeat et precetur, ut ad 
fidem veniant; sed ab iis, qui crediderunt, datam sibi fidem et promis
sorum constantiam exigit. Discipula enim est Principis Apostolorum, qui 
in Ananiam et Sapphyram non animadvertisset, nisi ipsi suapte spante 
agrum suum Deo vovissent: Nonne manens tibi manebat et venundatum 
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in tua erat potestate? Nunc autem, quoniam promissis Deo factis non 
steterant, quodque semel obtulerant, per fraudem retinere cogitarant 
et Spiritui Sancto mentiti fuerant: Ecce pedes eorum, qui sepelierunt 
virum tuum, ad ostium, et efferent te. Non enim irridetur Deus. 

Quid .igitur sibi volunt verba illa Divi Pauli, non quoniam dominemur 
vestrae !idei? Primum quidem licet animadvertere fornicatoris Corinthii 
peccatum ex falsa fide atque errore ortum esse. Idcirco enim !idei men
tionem facit: non quoniam dominemur vestrae fidei, et paulo post addit 
quod Sancti Patres notarunt: nolite errare. 

Videbatur enim suo isto facto, quod uxorem patris sui haberet, 
perinde gloriari. Atque apostatae isti consceleratis suis nuptiis, quas cum 
virginibus Deo dicatis contraxerunt, gloriati sunt soliti, quod non tam 
impetu quodam cupiditatis abrepti fecerunt (quanquam et illa excusso 
freno longe .vehementior fit), quam ob eam causam, ut se exleges et ab 
omni iustitia liberos, omnis autem iniustitiae servos docerent. Quemadmo
dum Igitur hic incestus ex haeresi et perfidia oritur, ita ille ex depravata 
opinione oriri potuit, quanquam Corinthius cito se emendavit et incipientem 
haeresim restinxit. Isti omnia agunt, ut suam in dies augeant et pestilen
tiorem reddant. 

Tum vero illud addimus, ex ipsis Divi Pauli verbis apertissime constare 
constitutum ipsi fuisse minime illum impunitum dimittere, nisi se cor
rexisset: Ideo enim haec absens scribo, ut non praesens durius agam 
secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in aedificationem et 
non destructionem. Cur igitur inquit non se dominari illorum !idei? 
Negabat scilicet eo modo se esse dominum, quo Beatus etiam Petrus 
negavit presbyteros debere esse dominantes in cleris, id est ex tyrannide 
et impotenti aliqua cupiditate. Ideo enim Beatus Paulus dicebat sup
petere sibi potestatem ad aedi.ficationem, non ad destructionem. Nam 
quanvis punire illos posset et facturum etiam minaretur, nisi resipuissent, 
non tamen dominabatur, id est non illorum subiectionem adh> suum 
commodum referebat, quod dominantium est, sed ipse potius omnium 
servus erat, dum forma fieret gregis modisque omnibus illius salutem 
procuraret. Ita in Evangelio dicitur: Scitis, quia hi, qui videntur prin
cipari gentibus, dominantur eis. Reges gentium dominantur eorum, vos 
autem non sic, sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor, et qui praeces
sor est, sicut ministrator. 

Cum ergo Beatus Paulus priori epistola vehementer illos tetigisset, 
in posteriori audiens iam ipsos resipiscere, ne desperatione absorbeantur, 
leniter tractat ideoque longe a se abesse dominandi cupiditatem demon
strat. Quanquam et idcirco dominari se illorum !idei vere negare potuit, 
quod nemo ut credat, ab homine cogi potest. At hoc, inquiunt haeretici, 
est quod nos postulamus, quando voluntati vis afferri non potest, liberum 
cuique iudicium esse permittendum quid credere velit, quid nolit. Quid 
ne postuletis, quod et haereticos sui temporis postulare solitos narrat 
Divus Augustinus? 

Sed bene habet, Rex optime, gratiasque maximas Deo agimus, quod 
hanc quoque argumentationem impiam iudicas, quam ipsi impietatis 
suae defensioni praetendunt. Scis enim hanc esse Ecclesiae consuetudinem, 
ut suos ad eam, quam semel susceperunt, !idem retinendam, quibuscun
que modis potest, compellat. Quam consuetudinem <etiam si nulla extaret 
ratio) iustam esse non dubitas. Ecclesiae enim auctoritas omnium tibi 
rationum instar est. Laudatissimus quidem ille Imperator Carolus Magnus, 
cum pastores Ecclesiarum muneris sui, quod erga laicos fungi debebant, 
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admoneret, cum multa alia huc pertinentia, tum ista addebat: Ideo 
magno devotionis studio admonendi et adhortandi sunt, imo compellendi, 
ut firma fide et infatigabili perseverantia intra paternas sanctiones se 
contineant. Verum satisfaciamus iis, qui adhuc prorsus haeretici non 
sunt, sed sophismatis istis commoti aliquantulum fluctuant, eosque in 
recta fide confirmemus. 

Primum igitur dicimus neminem quidem ad credendum cogi posse, 
sed tamen saepe ex nolente volentem posse fieri. Deinde illud adiungimus, 
ut vi adhibita extirpari quod in visceribus abditum est ab homine non 
possit, tamen et linguam et manus posse compesci. Postremum illud est: 
si corrigi nullo pacto potest, resecandae, inquit Divus Hieronymus, sunt 
putridae carnes et scabiosa ovis a caulis repellenda, ne tota domus massa, 
corpus et pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, intereant. 

Ordiamur ab eo, quod priore loco proposuimus. Scis, optime Rex, 
qui nihil aliud scire vis, quam quod docet sacrosancta mater Ecclesia, 
quemadmodum Deus multa revelavit hominibus ad salutem necessaria, 
quae naturalis ratio consequi non potest, sic quaedam non levia argumen
ta dedisse et naturali quidem rationi consentanea, ex quibus colligi posset 
haec et non illa ab ipso esse revelata. Satis quidem se ipsum declarat 
divinum lumen, ut quemadmodum lumen divinum non eget altiore lumine, 
qua cernatur, sed simul se ipsum atque alia reddit perspicua, ita et 
divinum hoc mentibus infusum non desideret aliud superius lumen, sed 
ipsum sit initium atque origo credendi. Quocirca scriptum est: Unctio 
docet vos de omnibus. Ipse Spiritus testimonium dat spiritui nostro, quod 
filii Dei sumus. Caeterum, quemadmodum oculis lippientibus, ut hoc 
splendidissimum solis iubar queant cernere, collyria quaedam et me
dicamenta admoventur, ita plane et mentis humanae infirmitati, ut in 
divino illo interiore lumine videre apte posset lumen, sic argumentis 
quibusdam naturali etiam ratione subnixis opem fert et subvenit, ut 
Beatus Augustinus pronunciare non sit veritus: quanvis credenda non 
videantur, tamen hoc videri credenda esse. Ac propterea Dominus noster 
discipulos, qui difficulter ad credendum inducerentur, stultos tardosque 
corde nominarit. 

Magos et interior et exterior stella ad Christum duxit. Paulum et 
Christi vox et praeceps casus et caecitas mollivit. Apostolos et interior 
et exterior vocatio, et facies illa maiestatis plena et numerosa magnaque 
miracula attraxerunt. Ita praedicantibus Apostolis virtutem verbi sequen
tia signa confirmarunt, et Scripturarum consensus et vitae sanctitas ac 
tot martyrum libentissime profusus sanguis. Divinum enim lumen non 
repudiare quandam hominum confirmationem demonstrat Ioannes Bap
tista, qui venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine. 
Quamobrem quanvis nemo cogatur ad fidem, allicitur tamen et infuso 
illi potissimum lumine et argumentis quibusdam naturali etiam rationi 
consentaneis, quae hominem non obstinatum, neque tenebrarum magis 
quam lucis amatorem iure movere queant. 

Ad retinendam vero et augendam fidem plurimum prodesse metum 
negandum non est. Constat id ex Vetere Testamento, in quo populus 
Iudaicus non suae dimittebatur conscientiae ac libertati, sed ut religionem 
a Deo sibi donatam tueretur, gravissimis propositis minis et poenis 
continebatur. Sed et in Novo morte Ananiae et Sapphyrae confirmatos 
esse homines ad credendum non est locupletior querendus testis, quam 
Divus Lucas: Et factus est, inquit, timor magnus in universa Ecclesia 
et in omnes, qui audierunt haec. Per manus autem Apostolorum fiebant 
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et prodigia multa in plebe. Et erant unanimiter omnes in porticu 
Solomonis. Daeterorum autem nemo audebat se coniungere illis, sed 
magnificabat eos populos. Magis autem augebatur credentium in Domino 
multitudo virorum et mulierum. 

Quid Paulus? Nonne Alexandrum et Himenaeum oropter blasphcmam 
haeresim Satanae crudelissimo tortori tradidit? Non ob aliam causam, 
quam ut discant, inquit, non blasphemare. Poena igitur docet. Quamobrem 
Beatus Hieronymus exemplum illud intuens, sanctum Episcopum, in cuius 
parochia Vigilantius presbyter esset, valde mirabatur, qui non virga 
apostolica virgaque ferrea confringeret vas inutile et traderet in carnis 
interitum, ut spiritus salvus fiat. Ordinata enim iam atque in monte posita 
Ecclesia subiectisque illi Regibus, qui servirent Domino cum timore, hoc 
et ecclesiastico et civili magistratui pro virili utriusque parte commissum 
est, ut eos, qui fidem susceperant ac professi fuerant, poenarum metu 
in officio continerent. Nam quemadmodum initium haereseos plerunque 
non aliud est, quam aut levitas, aut pecuniarum, aut honoris ac potentiae 
cupiditas, haeque causae sunt, quibus adducta voluntas ab catholica fide 
desciscat haeresimque non invita amplectatur, atque in hac potissimum, 
quae nunc nos exercet, possumus iisdem pene uti verbis, quibus Optatus 
in schismate sui temporibus usus est: Confusi illam monachi iracundia 
peperit, ambitus nutrivit, avaritia roboravit. 

Ita contraria ratione, id est metu et poenis, est cohibenda, ne facile 
vagetur atque aberret, quandoquidem gratia Dei non deserit, nisi deseratur. 
Ac certe sub teterrimis illis tyrannis, Nerone, Decio, Maxentio, sub impio 
Licinio, sub Iuliano Apostata nonnullos praemiorum spe et poenarum 
metu de recta fide esse deiectos nemo ignorat. Ergo de falsa non iisdem 
rationibus multi deiicientur? Eritne tanto deterior verae, quam falsae 
fidei conditio, ut illam humanae causae in aliquibus subvertere possint, 
hanc in nullo possint? Nunquamne sub Constantino, Valentiniano, Theodo
sio, Martiano, Iustiniano aliisque piis Imperatoribus repressae haereses 
importunissimae sunt? Nonne Theodosii diligentia, ne Eunomii et Apol
linaris haeresis disseminaretur, obstitit? Nonne Iustinianus Arianismum 
e Lybia expulit? 

At enim dicunt, metus et arma Caroli V in Germania nihil profuerunt. 
Imo vero tantum initio gliscentis pestis metus exilii imperialis Luthero 
iniectus potuit, ut suam ille ferociam non parum comprimeret atque 
ad sanitatem revocari posse videretur, nisi essent inventi qui illum metu 
liberarent. Nec postea etiam non multum valuissent arma, si ab iis, a 
quibus minime oportebat, fortissimi Imperatoris conatus non fuissent 
impediti. Obiiciunt rursus Galliam, in qua tamen et catholicorum Prin· 
cipum armis quondam Arianorum atque Albigensium haeresis est 
profiigata, et nostra tempestate Franciscus I severissimis exemplis editis 
importunam hanc compressit ac prope restinxit; eamque cum continentia 
Henrici, cum Iulio primum Pontifice, deinde Carola Imperatore et Filip
po Rege gesta bella resuscitassent, Franciscus II bonis consiliis usus ac 
severitate adhibita rursus ita compescuit, ut impiis partim solum ver
tentibus, partim ad meliorem vitam conversis, magnopere Regnum illud 
relevari videretur, ut plane intellectum sit novas hasce opiniones indiligen
tia Principum crescere, diligentia minui et extingui. Quod non minimum 
argumentum est haereses esse, non fidem. 

Possum proferre multas nobilissimas Italiae ci:vitates, quae hac eadem 
labe misere contaminatae, postquam sanctum Inquisitionis officium 
diligentius administrari coeptum est, ita pristinam sanctita'tem recupera-
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runt, ut nihil illis in catholica religione castius atque ardentius desiderari 
queat. Quod unus Iubilei annus satis demonstravit. Ac sane metus et 
vexatio hoc facit, ut mens in se collecta accuratius causam suam con
sideret, nec temere quovis vento circunferatur. Praeterea vero linguam 
saltem compescit, ne obloquatur atque effrenate se iactet. Qui autem 
linguam cohibuit, quantam furori atque incendio materiam detraxit! 
Non solum enim aliis non nocet, verum etiam silentio ipso paulatim 
oblivioni mandatur ac dediscitur haeresis, sicut effreni illa atque im
potenti linguae volubilitate ac iactatione quasi flabello exardescit atque 
impudentior facta in omnem impietatem ac scelus erumpit. 

Novit etiam ethnicus scriptor satius esse tacere, quam id loqui, quo 
sua magis incendatur cupiditas. Hucque spectans haud paulo melior 
auctor Isaias id consilii populo suo dabat: Vade, populus meus, intra 
in cubicula tua, claude ostia tua super te, abscondere modicum ad momen
tum, donec pertranseat indignatio. Omnino virtutum omnium fructus 
quidem dulces, radices vero amarae sunt. Quamobrem, ne animus primo 
ilio acerbitatis sensu deterritus virtutem amittat ac vitiis se dedat, metu 
continendus est, ut vorata amaricie illa suavitatem suo tempore percipiat. 
Id in religionem quoque convenit, ut quanvis initio severitas catholicae 
disciplinae non ametur, ac novitas et licentia sectarum delectet, itaque 
qui suave illud venenum gustarunt, non libenter ab haereticorum col
loquiis et impuris illis suis caenis abstineant. Tamen si metu abstinere 
cogantur, nullis novis alimentis furori suppeditatis, tandem ille consopiatur 
atque extinguatur. 

Ita dum animus formidine poenae a malo arcetur, paulatim boni 
gustum capit atque amorem imbibit, et ex servili fit castus ingenuoque 
homine et filio dignissimus timor. Nam et qui in evangelica parabola 
ad convivium compulsi sunt intrare, intus deinde invenerunt, quo delec
tarentur. Certum ex historiis est Constantini lege, qua haeretici separatim 
conventus habere prohibebantur, multas haereses evanuisse. Ergo, qui 
adhuc in profundum malorum non venerunt, et meliorum monitis et sup. 
pliciorum metu saepe in viam revocabuntur. Sicque non afferetur vis 
voluntati, sed ex nolentibus fient auxiliante Deo volentes, quodque in 
proverbiis scribitur: Puer, qui dimittitur voluntati suae, confundet matrem 
suam, verissime hic locum habet. Omnes enim homines, si cum matre 
sua Ecclesia conferantur, pueri sunt. Quamobrem, ne illam confundant, 
non sunt dimittendi voluntati suae, sed in eadem, quam Ecclesia tenet, 
fide modis omnibus retinendi. Quod si animos illos sanare non possumus, 
qui adversus curationem sunt contumaces, parumne prodest, quod in altera 
responsi nostri parte dicebamus, linguam saltem et manus cohibere? Nam 
his quidem vis saepe afferri potest. 

Talis enim est omnium humanarum legum conditio, ut homines in
tus bonos praestare non possint, sed tamen verba et !acta coerceant. 
Ac memoriae quidem proditum est Diodotum, popularem hominem, Athe
nis pro concione dixisse poenas parum ad comprimenda peccata posse, 
quoniam homines cupiditate, ira, odio impulsi sic ferrentur praecipites, 
ut legum ne recordarenturcJ quidem. Sed haec levissimi hominis oratio 
non salurn sapientissimi illius legislatoris Solonis sententia, verum etiam 
omnium Regnorum Rerumque Publicarum recte institutarum consensu 
confutata est intellectumque praemio solere homines ad bene faciendum 
adduci, poena a male faciendo retardari. 

Cave putes, Rex praestantissime, capitaliorem ullam magisque satani
cam auditam esse vocem, quam istam: liberum unicuique esse debere, ut 
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credat quicquid sibi videatur. Hinc enim gradum sibi faciunt ad caetero
rum omnium facinorum ac scelerum impunitatem postulandam, quasi 
omnia fatali quadam opinione fiant, cui leges dominari nec possint nec 
debeant. Frustra igitur clamat Apostolus captivandum esse intellectum 
in obsequium fidei, si ista vaga et nullis frenis coercita licentia sit con
cedenda. Quinimo sapientissime dixit Hilarius: dum plures fides fiunt, eo 
deveniri, ne ulla sit. Quod quidem, si unquam, hoc potissimum infelici 
seculo re ipsa comprobatum est. Paulatim enim licentia ista in merum 
atheismum erupit. 

Quocirca quemadmodum nemini quidem vis afferri potest, ut bonus 
sit, ac tamen flagitia sceleraque omnia legibus iustissime vindicantur, 
ita nemo intus ad veram fidem cogi potest. Sed tamen qui ab ea descive
runt, eo iustius puniuntur, quo omnibus sceleribus gravius ac perniciosius 
est schismatis et haereseos crimen. Veniant in medium parricidae, per· 
duelles, sicarii, venefici, monetarii: nullum huic par invenietur. Etenim 
Iesum Christum, Dominum clementissimum, parentem optimum, fratrem 
suavissimum rursus, quantum in ipsis est, crucifixerunt, sacrosanctam 
Ecclesiam, matrem amantissimam, quae ipsos Deo genuerat, confirmarat, 
aluerat, non solum deseruerunt, sed etiam consciderunt ac dilaniaverunt; 
maiores suos, praeclarissima pietatis et sapientiae lumina, dementiae et 
impietatis condemnant; Reges ipsos suos (quos singulari Dei beneficio 
semper omni laude praecellentissimos habuerunt) pro idololatris habent 
et praedicant. 

Utinam simplex esset culpa haeresis: minus nobis ab illa metuen
dum esset. Nunc monstrum est ex omnium criminum colluvione confla
tum. Quod haereticus plus se solum sapere quam totum fere hominum 
genus existimat, superbia est et quanta superbia! Quod parentes, avos, 
Reges suos impios atque idololatras statuit, impietas est. Quod a sanctis
sima matre Ecclesia impudentissime descivit eamque nefario bello per
sequitur, parricidium est. Quod se, iam Deo dicatum ac solennibus 
sacramentis obstrictum, subtrahit, sacrilegium est. Quod Christum, qui 
per gratiam in ipso conceptus et genitus fuerat, et in se et in aliis interficit, 
quo satis apto nomine tanta vis sceleris exprimetur? Ecquis igitur al
terius, quantumvis immanis, facinoris impunitatem iure non speret, si 
iste sperare queat? Impunitatem vero sceleratis proponere quid aliud est, 
quam homines revocare ad sylvas? Iniquissime fecerunt Calvinus et alii 
quidam haeresiarchae, qui homines diversae sectae interficiendos et com
burendos curarunt. In ipsos enim illud optime conveniebat: Qui vestrum 
est sine haereseos peccato, primus in alterum iaciat lapidem. Veruntamen 
et ipsi intellexerunt poenis esse haereticos coercendos. 

Ut igitur ad locum Divi Pauli revertamur, nemo quidem alienae fidei 
dominatur, nemo ad credendum cogit invitos. Sed aliud est praestare, ut 
quis omnino credat (quod solus Deus potest), aliud voluntatem poena 
et praemio movere, ut velit, aut ~altero ne quis impune a fide desciscat 
atque aliis noceat, providere. Quo data est a Deo ecclesiastica et civilis 
potestas, ut illa et male sanam doctrinam condemnet maleque sentien
tem hominem e coetu fidelium eiiciat, haec vero gravioribus etiam sup
pliciis coerceat. Sed rursus inquiunt: Ubi Spiritus Domini, ibi libertas. 
Enimvero. Sed ubi haeresis, ibi Spiritus Domini esse non potest, proinde 
neque vera libertas, sed miserabilis servitus. Illi enim duntaxat vere 
sunt liberi, quos Filius hominis liberaverit, qui ita redempti sunt e pec
cato, ut serviant iustitiae; qui ita sunt de manibus inimicorum suorum 
liberati, ut serviant Domino in sanctitate et iustitia coram ipso omnibus 
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diebus suis; qui legem implent non tantum foris, sed etiam intus, non 
quie poenam violatoribus statuit, sed quia a Deo suo lata est, non 
metu supplicii, sed legislatoris amore. 

Nam, ut sanctissimus et doctissimus ille Augustinus dixit, brevis 
est differentia Veteris et Novi Testamenti: timer et amor. Opera quidem 
eadem fere utrobique requiruntur. Non committam, Rex religiosissime, 
ut iis recensendis sim longior, quae a veteribus Patribus diligenter et 
copiose in hanc sententiam sunt scripta, ne libertas evangelica in oc
casionem carni daretur sedulo caventibus. Sunt enim notissima. Quinimo 
iniuriam mihi facere videar pietati tuae, si id docere te coner, quod 
tua te orthodoxa fides satis docuit. Tantum enim tribuendum putas 
Ecclesiae, ut ubi ipsa iudicium suum interponit, tametsi nullam afferet 
rationem, sua tamen auctoritate piis omnibus explere animum debeat 
ac certissime persuadere: verissimum esse quicquid docet, rectissimum -
quicquid facit. Non igitur dubitas haereticos omnium hominum esse 
indignissimos, qui tolerentur. 

Quamobrem ad secundam propositionis nostrae partem aggrediamur 
ostendamusque (sed breviter), quanta cum Regni tui pernicie colerentur. 
Principio illud ponatur, quod etiam apud gentes optimi quique, cum 
philosophi tum homines politici, viderunt, quemadmodum pastori ovium 
salus, medico corporis bona habitudo, imperatori victoria, ita Regi ac 
Principi beatam suorum civium vitam pro fine propositam esse debere, 
quo omnes cogitationes omniaque sua studia referat. Hoc interesse inter 
Regem ac tyrannum, quod ille aliis vivit, hic sibi, ille suo labore suisque 
vigiliis quietem ac tranquillitatem aliis praebet, hic de aliorum aerumnis 
commoda parat sua. Hoc igitur vel sola naturali ratione teste exploratis
simum est. 

Sequitur illud, in quo quantum homines belluis, tantus christianus 
homo caeteris hominibus antecellit. Non modo enim certam habet im· 
mortalitatem animae suae, sed etiam quanta sit alterius vitae felicitas 
vel infelicitas, optime novit. Itaque praesentis vitae bona et mala pro 
nihilo habet, quippe cum paulo post in nihilum abeant. De futura 
vita solicitus est, in qua aut purissimae maximaeque voluptates, aut 
acerbissimi dolores in sempiternum tempus sunt capiendi, ac proinde 
praesentem vitam tantum abest, ut beatam, ut ne vitam quidem ducat. 
Ex quo constat christian! Regis hoc esse praecipuum officium, ut cives 
sui veram illam ac beatam vitam consequantur, operam dare, ad quam 
frustra aspirat qui non id agit, ut inter viva Iesu Christi membra cen· 
seatur. Unus enim ille, qui descendit e coelo, ascendit ad coelum, Filius 
hominis. Nemo alius descendit e coelo, ergo neque per se ascendet, nisi 
compositus et compactus sit cum Christi corpore, quod est Ecclesia. 
Fides est, quae facit, ut membra, charitas vero, ut viva membra simus. 

Ergo huc incumbet potissimum christianus Rex, ut in Regno suo 
vera et orthodoxa fides, non perfidia, solida spes, non inanis fiducia, 
germana charitas, non schisma, non superbia, non impietas et impudentia 
vigeant. Alioqui non modo beatam vitam civibus suis non comparabit, 
sed sempiternae illorum miseriae non minima causa fuerit. Vera fides 
et verae virtutes extra catholicam Ecclesiam non sunt, quandoquidem 
buie unicae sponsae concredita sunt arcana spensi ac thesauri. Quare aut 
populus vere christianus erit, aut sempiternae miseriae addictus. 

Adde nunc illud: haereticos in Regno catholico tolerare nihil aliud 
esse, quam populum suum hostibus immanissimis prodere, qui animam 
ipsam occidant; quam sinere fidem, spem, charitatem e Regno suo exulare; 
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quam patì cives suos de beatissima illa haereditate deiici atque in sum
mam detrudi miseriam. Certe confectum erit a Rege, qui sui sibi officii 
ac muneris conscius sit, nullo pacto esse tolerandos. Quanta enim sit 
haereseos contagio, utinam non ipsi nostris temporibus experti essemus! 
~am quod Optatus de Donato, de Ario Divus Hieronymus dixit, id nos 
paucis mutatis nimium vere possumus nunc dicere. Lutherus in Wittem
berga una favilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, totum 
orbem eius flamma populata est. Ex funesto illo Hydrae capite tot alia 
atque etiam perniciosiora capita exorta sunt, ut nonnullis in locis rem 
in atheismum devenisse lugeamus. Haeresis et se ipsam semper auget 
fitque quotidie maius ac pestilentius monstrum et ampliorem locum 
occupat. Nullus cancer aeque per totum corpus serpit, atque illa per 
universam Ecclesiam, nisi valentissimis remediis obviam eatur. 

Hinc Paulus, qui pro fratribus quotidie moriebatur atque anathema 
a Christo suo fieri optabat, tamen haereticos vitandos monet, et Alexan
drum atque Himenaeum, qui fidei naufragium fecerant, Satanae tradidit. 
Hinc Ioannes, qui totus ex charitate factus non aliud ·quam charitatem 
perpetuo resonabat, tamen haereticos neque salutari patitur. Hinc in 
eiusdem Apocalypsi Angelus Pergami Ecclesiae reprehenditur, propterea 
quod haberet tenentes doctrinam Nicolaitarum, et Angelus Thyatirae 
Ecclesiae, propterea quod permitteret mulierem Iezabel, quae se dicit 
prophetam, docere et seducere servos Dei. Hinc leprosi, qui typus haeretico
rum sunt, extra civitatem iubentur manere. Quamobrem, tametsi caetera 
omnia in clarissimo isto Regno ex sententia fluerent, etiamsi pace, opibus, 
potentia floreret, tantum tamen malum iactura fidei est, ut non modo 
eventus, sed periculum ipsum atque expectatio miserum queat facere. 

Sed ubi haeresis est, ibi nque haec terrena bona diu vigere possunt. 
Observatum est a Sanctissimis Patribus: privatim quidem iustis etiam 
hominibus, ad patefaciendam nimirum atque augendam ipsorum virtutem, 
nonnunquam immitti calamitates, sed publice provincias ac Regna, quod 
communis ruina innocentibus etiam sit perniciosa, vexari vastarique raro 
solere, nisi pro ingentibus Regis populique flagitiis ac sceleribus, potis
simumque pro falsa religione. Cuius rei populus Israeliticus optimus 
esse testis potest. Neque id praedicare unquam destitit Magnus ille Con
stantinus compertum sibi esse verae religionis cultu florere Imperium, 
falsae - labefactari et corruere. Itaque si publice vigebit vera fides, 
si tradita a maioribus religio retinebitur, si Ecclesiae, pro qua Dominus 
sanguinem suum fudit, ea erit auctoritas, quae esse debet, si pie et caste 
unoque omnium sensu coletur Deus, magna, et quae fallare nesciat, spes 
est florentissimam semper fore, quemadmodum iam pridem fuit, istius 
Regni conditionem. Pietas enim habet promissionem et vitae praesentis 
et futurae. Sin <quod omen Deus obruat> in sectas dissecabitur, hoc 
est si religionis et fidei puritas contaminabitur, si gravissimum Ecclesiae 
iudicium contemnetur, si leges, quae Dei nutu et iussu latae sunt, violabun
tur, nolo ego praedicere, quae eventura sint. 

Sed si Deus et nostra et veterum memoria pro minoribus peccatis 
charissimos sibi populos perdidit, stultum est pro tanto scelere meliora 
sibi polliceri. Si, quod Eucharistia indigna perciperetur, dicebat Di·vus 
Paulus multos esse imbecilles, dormire multos, ubi non solum indigne 
percipitur, sed foedissime tractatur, sacrificium tollitur, disciplina morum 
corrumpitur, Deus peccatorum auctor statuitur, sexcentaque alia scelera 
inculcantur, quanta divinae iracundiae flagella in hac etiam vita sunt 
expectanda? Quo praeclara illa Graecia magnaque ac fiorentissima Asiae 
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pars suis a catholica Ecclesia dissidiis deciderit, quis sine lachrymis 
contempletur? Verum nihil opus est longius abire. 

Quam misere Germania, Gallia, Anglia, Belgium, felicissimae quondam 
provinciae, sint deformatae, vides. Quot ibi inauditae feritatis exempla 
edita fuerint, manus ipsa a scribendo refugit. Etenim quae a Donatistis 
in Africa, ab Arianis in omnibus orbis partibus perpetrari consueverant, 
ea recentes haeretici et repraesentarunt et superarunt. Legas quae 
Athanasius, Hilarius, Optatus, Augustinus, Vietar aliique probatissimi 
auctores de haereticis suorum temporum dixerunt: quot caedes fecerint, 
quot incendia excitarint, quam exquisitis tormentis pios excruciarint, nos· 
trorum imaginem videbis adumbratam. 

Verum seponamus, si placet, paulisper Dei causam. Mittamus etiam 
commemorare funestas seditiones ac pestifera bella e haeresi profecta, 
solaro ipsam rerum naturam consulamus. Cui unquam sano homini 
credibile videatur convenire posse inter eos, quorum alter alterum 
idololatram putat? quorum alter alteri primogenitus diaboli est? quorum 
utrique id sui officii esse in primis ducit propagare suam religionem 
(gratificamur enim haeresi nomen religionis, quanvis deterrima idololatria 
est, quae non opera manuum hominum, sed manuum diaboli colit>, suam, 
inquam, propagare religionem studet atque alienam evertere? Nec vero 
tutior et facilior via ad propagandam est, quam Reipublicae habenas 
tenere. Utrique igitur hoc agent. Sed catholici, qui Regibus suis subiecti 
esse sciunt atque intra suos se fines continent, admonendo duntaxat quae 
in rem sunt, consilium fidele dando, rogando. Haeretici vero impotentia 
animi praecipites omnia turbabunt, coniurationes texent, insidias Regi 
et bonis omnibus struent, vim, si liceat, inferent, ut ipsi sceptro potiantur 
sicque facile suum haereseos provehendae desiderium expleant. Licinius, 
sororis Constantini Magni vir et ab eo summis honoribus affectus atque 
in societatem Regni adscitus, ubi a recta fide recedere coepit, primo oc
cultis illum insidiis, deinde aperto bello petivit habuitque qui secum sen
tirent: Eusebium Nicomediensem et alios haereticos. Haeretici, Theodosio 
seniore in Maximum tyrannum movente, falsos Constantinopoli de illius 
morte rumores sparserunt, ut exorto tumultu praecipua Imperii membra 
amitteret. Haeretici in Arcadii vitam et Imperium non semel insidias 
struxerunt. Haeretici pro Basilisco contra Leonem coniurarunt. Haeretici 
Huldericum Vandalorum Regem, quod bene de fide sentiret, Regno 
exuerunt. 

Piena huiusmodi exemplorum vetustas. Huc vero haeretici nostri !'10 
minus gravate descendent, qua maiorem bella ista haeresis licentiam dat, 
quo magis docet exuere reverentiam atque obedientiam Regibus ac Prin
cipibus debitam. Nisi qui unius et item alterius levissimi apostatae voce 
adduci potuerunt, ut a communi orbis consensu desciscerent, ut maiores 
suos idololatriae condemnarent, ut passim iactarent Regem non esse 
conscientiarum dominum (qui quidem, quomodo ipsi interpraetantur, 
patentissimus est ad omnium scelerum impunitatem aditus), de iis, ne 
Regem quoque suum prodant, metuendum non sit. Nam qui Deum sper
nunt, ii Samuelem quoque spernunt aliumqe sibi Regem, alium Principem 
asciscere non verentur. Praeclareque apud Oseam scriptum est: Quia nunc 
dicent non est Rex nobis. Non enim timemus Dominum, et Rex quid faciet 
nobis? Ecquis autem est, qui nesciat sublata reverentia atque obedientia, 
quae Regi debetur, stare Regnum non posse? Est enim illa columen et for
ma Reipublicae. Celebris est illa 'IIheodorici, licet Ariani, vox, hominem sibi 
charissimum atque, ut sibi placeret, a recta fide ad Arianismum desciscen· 
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tem ideo interfici mandantis, quod qui Deo sinceram fidem non servaret, 
bune neque sibi servaturum consentaneum esset. 

Haec eadem, Rex Serenissime, quibus ostenditur haereticos maxima 
cum Regni pernicie tolerari, tuum quoque periculum demonstrant. Pri
mum, quoniam hoc ipso, quod Rex es, non potest Regni calamitas a tua 
seiungi, ac si illi sint miseri, tu quoque miser sis oportet. Nam si infelix 
ille pastor est, cui aut morbo aut furto oves pereunt, longissime etiam a 
felicitate abesse Rex ille putandus est, qui populum suum haereseos veneno 
infectum ac Satanae latrocinio abstractum in omnes seculorum aeternita
tes pereuntem videt. Proinde Reges illi maximis sunt laudibus commen
dati, qui pro populi salute mortem oppetere non recusarunt. Praeclare 
enim Mathathias, cum gentis suae calamitates enumerasset, subiungebat: 
Quo ergo nobis adhuc vivere? Constantinus quidem propria epistola tes
tatur susceptam in Orientem profectionem, nuncio exortae in religione 
dissensionis perculsum, se omisisse, ut ne oculis aspicere cogeretur, quae 
vel tantum audita summum ipsi moerorem attulissent. Deinde, si coniuratio
nes, quae et antiquitus ab haereticis in Reges suos, et nostra tempestate in 
Carolum V et in Gallorum Reges conflatae sunt, ut vix horam ullam a 
martis periculo liberam ducerent, consideraveris, intelliges tibi quoque 
assidue in metu vivendum fore. Quae quidem vita vix cuique vitalis videri 
queat. 

Fieri enim prorsus non potest, ut haereticum Regem non optent, qui 
haeretici sunt. Fons autem scelerum omnium est cupiditas, et qui sem
per cupiunt, interdum etiam quod cupiunt assequuntur. Interea vero, 
dum licentiam illam pseudevangelicam imperitis inculcant, dum leges 
tot iam seculorum consuetudine roboratas rescindunt, dum Regem per
verse negant dominum esse conscientiae, id est nihil illi curandum af
firmant quid quisque credat, illudque fas et ius esse volunt, quod cuique 
tale videatur, paulatim venerationem illam, quae Maiestati Tuae debetur, 
atq~e obedientiam, quam ipsi intus exuerunt, ex aliorum quoque animis 
excutiunt. Cuius rei utinam Gallia evidens documentum non daret. Ad
dam vero et illud, sapientia tua fretus. Nemo quidem est, qui te in or· 
thodoxa fide firmissimum esse non videat haereticorumque ac Satanae 
insidiis impenetrabilem. Sed tamen sapientiae tuae esse putas humiliter 
sapere et a contagiane metuere, cum timore tuam salutem operari, dum 
stas, videre ne cadas. Constantino illi Magno, quem saepe commemoravi
mus, qui primus pacem et amplitudinem Ecclesiae dedit, Ariani cuiusdam 
presbyteri per Constantiam sororem conciliata familiaritas nihil quidem 
de fidei veritate, sed nonnihil de fama detraxit. Constantium certe filium 
aut corrupit aut multo, quam opus fuisset, inconstantiorem fecit. Mitto 
Iustinianum, Heraclium et alias nonnullos, quos contagio et afflatus 
haereticorum omnino inviolatos abire non sivit. Quamobrem vigebunt 
memoria seculorum omnium Placilla et Pulcheria Augustae, quarum illa 
Theodosio superiori, haec iuniori, ne haereticos in colloquium admit
terent, diligentissime caverunt. 

Ergo si nulli homines indigniores sunt, qui tolerentur, si Regni tui, 
si tui ipsius summo periculo tolerantur, non dubitabis, opinor, quid a 
te virtus ac sapientia tua postulet. Danda enim tibi omnis opera est ac 
datur, ut doctorum ac piorum hominum vocibus seducti in viam, aegroti 
ad sanitatem revocentur. Haec enim sunt zizania illa toleranda, quousque 
spes sit in triticum converti posse (zizania enim allegorica, id est ratione 
praedita, posse rursus in triticum converti docuit Athanasius), quemad
modum et illa toleranda sunt, quae adhuc intra triticum latent ideoque 
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sine tritici damno extirpari non possunt. Qui vero se ipsos iam segrega
runt, nec solum sine damno, sed etiam magna cum tritici utilitate evelli 
queunt (quod etiam in caeteris facinorosis hominibus politicae leges 
observant), qui sua ipsorum perfidia delectantur, bi aut abeant, aut 
amandentur. At, inquit aliquis, catholici Reges interdum tolerarunt 
propriaque illis oratoria concesserunt. Non negamus. Sed illis, quos 
parum a recta fide abesse quietioresque esse putabant, ideoque in viam 
revocatum iri sperabant omninoque periculi magnitudine non satis bene 
percepta. Nam et iidem et alii severissimas postea leges in haereticos 
tulerunt. Verum Divus quoque Augustinus in ea sententia fuerat docendos 
esse haereticos, non cogendos, quam tamen eventis ipsis doctus mutavit. 

Quod igitur Principes illi minus adverterant, quam exigua haereseos 
scintilla quantum incendium excitet, id cum longa observatione comper
tum atque exploratum est, nemini posthac dubium esse debet, quin omnino 
a domo Domini sit arcenda. At rursus inquiunt, Ioannes Pontifex, ut 
Ariani in suis basilicis tolerarentur, a Iustino Imperatore impetravit. 
Quinimo hanc notam inuri sanctissimo Pontifici et martyri ferendum 
non est. Nam quidquid Importunus et Agapetus, exconsules, et Agapetus 
Patricius in mandatis acceperint a Theodorico Rege haeretico, certum 
est ex epistola ipsius Ioannis ad Episcopos Italiae, multoque magis ex 
constantia et martyrio ipsius, nihil aliud ipsum egisse, quam tu undique 
pestis illa exterminaretur. Audierat enim Beatum Ioannem nullo pacto 
Nicolaitas Pergami aut Iezabelem Thyatirae ferentem. 

At Ecclesia tolerat Iudaeos. Tandem invenistis, ubi Ecclesiae iudicium 
probetis! Tolerat Iudaeos Ecclesia, qui nunquam fidem susceperunt, 
quoniam foris sunt et adversus tales ius potestatis suae non exercet. Non 
tolerat autem eos, qui christiana fide seme! suscepta ad Iudaismun. 
redeunt. Quid ita? Quoniam in hos iurisdictionem habet et fidem, quam 
dederunt, vel ab invitis potest exigere. Tolerat Iudaeos, quoniam ex 
illis multa reportat commoda etiam ad spiritum, nimirum ad sacrarum 
literarum intelligentiam, ad fidei confirmationem directo pertinentia, 
diligenter interea cavens, ne quid inde incommodi Respublica capiat. 
Non tolerat haereticos, quoniam in haereticis, qua haeretici sunt, nihil 
boni est, et qua ratione ab illorum sibi fraude et violentia caveat, non 
reperit. 

Erit in benedictionem omnium seculorum Mariae Brittanorum Regi· 
nae vox, quae verae pietatis studio incensa, cum a primariis quibusdam 
viris admoneretur habendam esse rationem temporum et nonnulla, quae 
adversus religionem committerentur, silentio esse dissimulanda, ne mul
torum animi irritarentur, respondisse fertur: quando Deus sibi peccatrici 
factas iniurias non dissimulasset, neque se in illum, omnis bonitatis 
fontem, illatas dissimulaturam. Itaque hoc animo praedita, contra spem 
in spem credens, hostium exercitum ad suas partes traduxit, atque auc
tores seditionis iustum supplicium luerunt. Sed esto Tolerentur ibi !or
tasse haeretici, ubi Principum indiligentia (quam ut imiteris magis cupiunt, 
quam speranO in tantam excreverunt multitudinem, ut ad expellendos 
non suppetant vires. Te pro certo habemus et, si velis, posse, et quoniam 
potes ac debes, etiam velle. Ideo enim sponte nunc tolerandi non sunt, 
ne postea tolerare cogaris invitus. 

Ergo, ut ad caput revocetur oratio, qui morbo tam sibi et aliis 
periculoso laborant, aut curari se patiantur aut, si pluris sectam suam 
faciunt, quam Ecclesiae catholicae iudicium, quam Sanctorum Patrum 
consensionem, quam maiorum instituta, quam Regis sui voluntatem, 
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nisi gladio ilio, quem ipsi provocant, feriri volunt, secedant, abeant in 
alias regiones, audiant patriam sic cum ipsis agentem et mutis quasi 
vocibus loquentem: Donec spes erat sanari vos posse, obliviscebar doloris 
mei ac sceleris vestri, qui me placidissima pace fruentem bonisque 
omnibus florentissimam vexastis, laniastis, multis filiis orbastis. Nunc, 
quando vos ita obfirmastis sioque omnem verecundiam excussistis, ut me 
meis potius cineribus sepultam, quam haeresim vestram depositam 
velitis, non est iam lenitati locus. Consulendum bonis filiis, cum improbi 
sibi consultum nolunt. Sat novi, quam vestra ista plus quam Syllana vulpis 
et leonis mistura, non semel in sacris literis descripta, sit exitiosa. Non 
me fugit totos vos ex fraude compositos, superbia et ambitione elatos, 
odio ardentes nihil aliud agere, quam ut technis et vi, ubi liceat, negocium, 
quemadmodum vos appellatis, evangelicum, quemadmodum ego, satani
cum, provehatis animasque et corpora perdatis. Satis me, satis non lon
ginquae provinciae docere potuerunt eo procedere furorem vestrum, ut nisi 
impios quosque tyrannos immanitate superetis, nullam vos laudem 
promeritos existimetis. Quod si nihil eiusmodi a vobis in me profecturum 
sit, non tamen in metu esse non possum. Eripite mihi iustissimum et 
gravissimum hunc timorem, quo assidue crucior. Qui vos animo iam diu 
a coetu fidelium segregastis, segregate etiam corpore. Eoquid vero est, 
quod hic vos delectare queat? Regem non ignoratis detestari atque 
abominari perfidiam vestram. Quocunque pedem infertis, in aliquod 
monumentum incurritis maiorum vestrorum, quos vos idololatras ap
pellatis. Vos bonos omnes iniusto, illi vos, id est scelus vestrum, iusto 
odio prosequuntur. Quae igitur in hac societate et consuetudine iucunditas 
esse potest? 

Haec cum istis patria loquitur. Caeterum, si minus illi audiunt, 
qui ad charitatis vocem iam obsurduerunt, audi tu, Rex optime. Audi 
Gregorium, sapientissimum et sanctissimum Ecclesiae catholicae pas
torem, qui tibi ac civibus tuis bona omnia ita ex animo cupit, ut nihil 
magis. Audi Osium tuum, Cardinalem Amplissimum, antiquae illius sanc
titatis, charitatis, scientiae singulare exemplum. Audi bonos omnes, qui 
ut praeclara omnia sibi de Tua Maiestate pollicentur, ita assiduas preces 
ad Deum pro incolumitate. et gloria tua fundunt. 

De quibusdam Iudae Regibus magno cum dolore sacrae literae di
cunt: Rectum fecit coram Domino, verumtamen excelsa non abstulit. 
Nolumus te cum hac excoeptione laudari, sed cum caetera omnia bene
facta, tum impietatis profligationem a Maiestate Tua certissime ex
pectamus. Quod si haeretici virtute impulsi tua, aut curationem ferant, 
aut abeant, aut iustis suppliciis coerceantur. Restituta Regno tuo valetudinis 
integritate, tranquillitate, pace tu in primis diu frueris, ac tandem corona
rum plenus ad altissimum felicitatis gradum ascendes. Non enim im
merito Zacharias in illa beatitudinis die, qua erit Dominus protector 
habitantibus in Hierusalem, id est in conspectu ac possessione pacis aeter
nae, aliorum quidem domum fore dicebat, ut domum Davidis, domum 
vero Davidis fore sicut domum Dei, quod omnes quidem, qui Deo ser
vierint, Reges futuri sint, haeredes nimirum Dei, cohaeredes autem 
Christi. At domus Davidis, id est qui munus regendi populi a Deo sibi 
creditum fideliter functi fuerint, longe etiam ampliorem atque uberiorem 
mercedem sint reportaturi. 

In dorso (f. 286v): Oratio Flaminii Nobilii ad Regem Poloniae. 
a) verba: sed etlam bis scrlpta. l) Flaminius de'Nobili (ca. 1530 • 1590), theo· 
b) alia manu supra lineam. logus, s.scrlpturarum peritus, in Polonia 
c! correctum ez: recordantur nunquam tuit. 
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BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA, Lat. Vat. 6419 

1539 

N. 85. 

Cracoviae 6.XII.1539. 

Sigismundus I rex Poloniae 
ad cardinalem Moguntinum [Albertum marchionem Brandenburgensem] 
de generi sui, Ioachimi II electoris Brandenburgensis, in re religionis 

repentina commutatione miratur et queritur; rogat, ut auctoritate sua 
apud eum ejjiciat. quo ad unitatem Ecclesiae redeat vel uxorem sal
tem suam ad eosdem errores amplectendos non adigat. 
(Exemplar) 

Vat. Lat. 6419,. !f. 206r-2071'. 

Sigismondus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Cardinali Moguntino Electo
ri etc. salutem et omne bonum. 
Reverendissime in Christo Pater et Illustrissime Princeps et Domine,